
EXPUNERE DE MOTIVE

PREAMBUL

Invatamantul profesional-dual este o forma a mva|amantului profesional tehnic caracterizata 
esentialmente de parteneriatul public-privat dintre operatorii economici statul roman. Cu alte 
cuvinte, aceasta altemativa educationala isi propune sa raspunda la o nevoie sociala si economica 
stringenta; calificarea profesionala a resursei umane m functie de nevoile reale ale pietei muncii.

In acest sens, invatamantul profesional-dual isi propune realizarea funcfiei economice a educatiei, 
adica asigurarea pregatirii §i formarii initiale de calitate a tinerilor in asa fel incat acestia sa se poata 
Integra pe piata muncii.

Conceptul d& invdtdmdnt profesional-dual nu reprezinta o modalitate de privatizare a educatiei, ci 
mai degraba face trimitere la nevoia unei sincronizari intre cererea de pe piata muncii §i oferta de 
resursa umana, ca rezultat al formarii profesionale realizate de invatamantul profesional-dual.

Calitatea unui sistem public de invatamant poate fl evaluata si prin prisma altemativelor de formare 
pe care statul le ofera elevilor. Or, situatia actuala a inva^amantului profesional romanesc este una 
sumbra, din perspectiva lipsei formarilor profesionale de calitate care sa ^ina pasul cu dinamica pietei 
muncii si a cerintelor pe care le presupune desfasurarea activitatilor economice.

Din acest motiv, consideram imperioasa modificarea ^i completarea cadriilui normativ actual in 
sensul acordarii de facilitali operatorilor economici care doresc sa investeasca in invatamantul 
profesional-dual, responsabilizand concomitent ?i autoritatile publice competente. Nevoia 
revalorizarii invatamantului profesional-dual este resim^ita profund pe piata muncii din Romania, iar 
din acest motiv, apreciem ca oportunitatea acestei initiative legislative este de necontestat.

SITUATIA DE FAPT
A

In anul 2016, Institutul National de Statistics a elaborat studiul cu.privire la Forfa de muncd in 

Romania si somaj care realizeaza o diagnoza §i la nivelul pietei muncii raportate la nivelul de educa^ie 

al romanilor.

Astfel,,.nivelul cel mai ridicat al ratei de ocuparepentru persoanele in vdrstd de muncd s-a inregistrat 
in rdndul absolventilor invdtdmdntului superior (86,2%). Pe mdsurd ce scade nivelul de educatie, scade 
^i gradul de ocupare. Astfel, erau ocupate 65,2%) dintre persoanele cu nivel media de educatie ^i 
numai 41,0%) dintre cele cu nivel scdzut de educatie”. In consecinta se poate remarca o 
disproportionalitate vadita intre procenteie ocuparii fortei de munca in functie de nivelul de studiu. 1

^ http://www.insse.ro/cms/sites/dcfault/riles/ficld/publicatii/forta de munca ocupare si somai in anul 2Q16.pdf
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In 2019, situatia critica s-a acutizat, o platforma de recrutare din Romania, semnaland ca „ 44% dintre 
angajatorii care au rdspuns sondajului an ardtat ca lipsa fortei de muiicd sujicienie sau adecvate a 
afectat cu pdnd la 10% profitul anual al companiei, alti 15%) au spus ca impactul a fast si mai mare, 
de pdnd la 20%o. iar 8%o a depdsit chiar si acesr prag. Toiodatd. doi din cinci angajatori reclamd faptid 
ca cifra de afaceri a scdzut cu pdnd la l()%o, in tiinp ce J7,8% spun cd scdderea a fast de pdnd la 2()%o. 
iar 8%o chiar peste acest prag, inclusiv peste nivelul de 30%).Tocmai peutm a contracara aceasta 
situalie, o treime dintre angajatori au recrutat oameni nespecializatipe domeniul cerut, darpe care i- 
aii instridt intern. Alti 13,6%) an angajat mai multi stndenti sau au reconvertitprofesional o parte dintre 
angajati, pentru a acoperi domeniul unde le lipsean specialisti, conform rdspnnsnrilor oferite de 13,1%) 
dintre angajatori. "

CE NE PROPUNEM?

Tinand cont de (i) actualele prevederi care reglementeaza invatamantul profesional-dual (Art. 25, 
alin. (4), (5), (6) din Legea Educa^iei Na^ionale 1/2011), precum si de (ii) modificarile §i completarile 
survenite printr-o serie de acte normative, ne propunem sa modificam si sa completam Legea 
227/2015 privind Codul fiscal, in sensul elaborarii unui cadru normativ coerent, menit sa 
integreze solufiile legislative necesare cu impact juridic si economic.

I. Astfel, dupa alineatul (1) al articolului 22 se introduce un nou alineat (1*), cu urmatorul 
cuprins: (l') Profitul investit in sustinerea invatamantului profesional-dual prin asigurarea pregatirii 
practice a elevilor, asigurarea burselor elevilor precum §i a cheltuielilor pentru formarea de calitate a 
elevilor este scutit de impozit.

Prin acest text, pastrand mecanismul de natura fiscala prevazut de alin. (1), art. 22 al Codului Fiscal, 
profitul reinvestit in sustinerea invatamantului profesional-dual va fi scutit de impozit, fapt care va 
genera o diminuare a cuantumului obligatiilor fiscale ale operatorilor economic! catre stat, dar care ii 
va obliga si responsabiliza cu privire la investirea constanta in invatamantul profesional-dual.

II. Litera i) a alineatului (4) de la articolul 25 se modifica §i va avea urmatorul cuprins: 
cheltuielile de sponsorizare §i/sau mecenat, cheltuielile privind bursele private, acordate potrivit legii; 
contribuabilii care efectueaza sponsorizari §i/sau acte de mecenat, potrivit prevederilor Legii 
nr. 32/1994 privind sponsorizarea, cu modificarile §i completarile ulterioare, ale Legii bibliotecilor 
nr. 334/2002, republicata, cu modific^le §i completarile ulterioare si ale prevederilor literei c) a 
alineatului (4) al articolului 25 din Legea Educa^iei Nafionale 1/2011 cu modificarile si 
completarile ulterioare, precum §i cei care acorda burse private, potrivit legii, scad sumele aferente 
din impozitul pe profit datorat la nivelul valorii minime dintre urmatoarele:

Prin modificarea acestui text din Codul Fiscal, se confera posibilitatea tuturor operatorilor economic! 
parteneri ai invatamantului profesional-dual, sa deduca sumele destinate de catre ace§tia pentru plata

^ httes://iegislatiamuncii.manager.ro/a/25525/deficitul-de-forta-dc-munca-2019-nroductivitatca-coiTiDaniilor-afectata,html
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burselor elevilor, fapt care va determina inerent o baza de impozitare mai mica, deci un impozit mai 
redus. Art. 25, alin. 4, lit. c) din Legea Educatiei Nationale 1/2011 prevede ca: operatorii economici 
asigurd pregdtirea practicd a elevilor, bursa, cel putin la nivelul celei acordate din fonduri publice 
pentru invdtdmdntulprofesional, §i alte cheltuieli pentru formarea de calitate a elevilor;

III. Alineatul (1^) de la articolul 56 se modifica $i va avea urmatorul cuprins: 
(1 )Microintreprinderile care efectueaza sponsorizari, potrivit prevederilor Legii nr. 32/1994, cu 
modificarile §i cpmpletarile ulterioare, pentru sustinerea entitatilor nonprofit §i a unitatilor de cult, care 
la data mcheierii contractului sunt inscrise in Registrul entitatilor/unitatilor de cult pentru care se acorda 
deduceri fiscale potrivit art. 25 alin. (41), precum si microintreprinderile care acorda burse elevilor 
scolarizati in invafamantul profesionabdual in conformitate cu prevederile literei c) a alineatului 
(4) al articolului 25 din Legea Educatiei Nationale 1/2011 cu modificarile si completarile 
ulterioare, scad sumele aferente din impozitul pe veniturile microintreprinderilor pana la nivelul valorii 
reprezentand 20% din impozitul pe veniturile microintreprinderilor datorat pentru trimestrul in care au 
inregistrat cheltuielile respective

Tinand cont de specificitatea contribuabililor persoane juridice cu scop lucrativ, din punct de vedere 
fiscal, microintreprinderile au un rol esenfial pe piata economica, insa data fiind valoarea relativ mica a 
cifrei de afaceri de care dispun, este important sa se identifice acel mecanism de natura fiscala care sa 
avantajeze microintreprinderile si sa le stimuleze sa investeasca in invatamantul profesional-dual.

CONSIDERENTE PRIVIND RESPONSABILITATEA FISCAL-BUGETARA

Toate aceste masuri tin de politica fiscaFbugetara nationala de sustinere a invatamantului si cre^terea 
fortei de munca calificata. Astfel de masuri nu intra in sfera ajutorului de stat, Comisia Europeana 
statuand ca stimulente fiscale pentru sus|inerea formarii/educatiei nu sunt considerate ajutor de stat, ci 
masuri fiscale generale de care beneficiaza toti operatorii economici.

Tinand cont totodata de prevederile Legii 500/2002 privind fmantele publice, dar §i de Legea 
responsabilitatii fiscal-bugetare nr. 69/2010, initiatorii §i-au indeplinit obligatia legala privind 
solicitarea organelor competente, in spe^a Ministerul Finantelor Publice, a impactului bugetar generat 
de diminuarea veniturilor la bugetul de stat. (prin intrebarea adresata catre Ministerul Finantelor Publice 
inregistrata cu numarul 9289A din data de 19.11.2019)

DISPOZITII SPECIALE CU PRIVIRE LA MODIFICAREA CODULUI FISCAL

Modificarile aduse au ca obiect:
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1. Profitul investit nu va mai fi impozitat.
2. Cheltuielile privind bursele private se vor scade din profit in vederea calcularii bazei de 

impozitare
3. Microintreprinderile care acorda burse elevilor scolarizati in invatamantul profesional-dual scad 

sumele din veniturile obtinute, in vederea calcularii cuantumului veniturilor care se 
impoziteaza.

Astfel, in conformitate cu prevederile actuale, alin. (1), (2) art. 4 al Codului Fiscal prevede ca:

1. Prezentul cod se modified §i se completeazd prin lege, care intrd in vigoare in termen de minimum 6 
luni de la publicarea in Monitorul Ofleial al Romdniei, Partea 1.

2. In cazul in care prin lege se introduc impozite, taxe sau contributii obligatorii noi, se majoreazd cele 
existente, se elimind sau se reduc facilitdti existente, acestea vor intra in vigoare cu data de 1 ianuarie 
a fieedrui an §i vor rdmdne nemodificate celputin pe parcursul acelui an. Avand in vedere ca

Or, modificarile aduse prin prezenta initiativa nu reprezinta nici (i) introducerea unor noi impozite, taxe 
sau contributii obligatorii noi, (ii) nici nu majoreaza impozitele, taxele sau contributiile obligatorii 
actuale, nu le elimina §i nici nu reduc facilitatile fiscale existente. Dimpotriva, modificarile propuse 
majoreaza facilitatile fiscale, ipoteza nesurprinsa de alin. (2) a art. 4 din Codul Fiscal, fapt care ii 
determina pe initiatori sa considere ca intrarea a prezentei legi se va face in baza alin. (1) a art. 4 a 
Codului Fiscal, respectiv, in 6 luni de la publicarea in Monitorul Oficial.

CONCLUZII

Aceasta modificare legislativa face parte dintr-un pachet normativ ce urmare^te imbunatatirea cadrului 
legislativ general prin modificarea atat a Legii Educatie, cat §i a Codului Fiscal.

Prezenta initiativa are menirea de a incuraja operatorii economic! sa initieze parteneriate cu statul 
in vederea sus^inerii invatamantului profesional-dual, cu scopul de a forma o resursa umana bine 
pregatita, calificata § apta sa se integreze pe piaja muncii.

Mai mult decat atat, prin consolidarea cadrului care legifereaza invatamantul profesional dual initiatorii 
isi propun sa diminueze rata §omajului, fenomenul migratiei, concomitent cu incurajarea dezvoltarii 
parteneriatului scoala - operator! economic!, dar si a profesionalizarii resursei umane in acord cu 
cerintele pietei muncii din Romania.

Initiator, 
Deputat USR, 

Cristina Iuri^ni|i
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